КРУТЕЦКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРУТЕЦКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 24 марта 2017 года       № 13-р

Отчет о работе администрации Крутецкого сельсовета

Сосновского муниципального района Нижегородской области за 2016 год

Крутецкий сельский Совет Сосновского муниципального района Нижегородской
области Р Е Ш И Л:
Отчет о работе администрации Крутецкого сельсовета Сосновского муниципального
района Нижегородской области за 2016 год – утвердить.

Глава местного самоуправления
муниципального образования
Крутецкий сельсовет
Сосновского муниципального района
Нижегородской области  В.В.Власов

ОТЧЕТ АДМИНИСТРАЦИИ КРУТЕЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПО ИТОГАМ РАБОТЫ ЗА 2016 ГОД.

Добрый день глубокоуважаемые депутаты!

 С чувством высокой ответственности, согласно требованиям Федерального
Закона № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Устава поселения, представляю Вам отчет работы
администрации за 2016 год, которая была сосредоточена на решение задач и
полномочий, исходя из бюджета поселения.
 Администрация Совета строила свою работу в пределах полномочий
определенных федеральными, областными и районными законодательствами,
Уставом Крутецкого сельского Совета и местными нормативными актами, принятых
в пределах компетенции.
 На территории Крутецкой сельской администрации находится 10 населенных
пунктов, числится 928 хозяйств, в которых проживает 1291 человек, по сравнению с
прошлым годом уменьшилось на 22 человека.
По населенным пунктам численность следующая:

1. д. Андреевка – 2
2. д. Боловино – 24
3. с. Крутые – 220
4. д. Леухово – 8
5. с. Матюшево – 64
6. д. Масленка –22
7. д. Рыльково – 274
8. д. Сиуха – 363
9. д. Стечкино – 174
10.  д. Шишово - 92

За 2016 год на свет появилось 7 новых граждан:
1. д. Сиуха – 1
2. д. Рыльково – 1
3. д. Стечкино – 3
4. с. Крутые – 1
5. д. Матюшево – 2
Умерло за 2016 году 30 человек.
В поселении проживают следующие национальности:
1. Русские – 1278 чел.
2. Узбеки – 23 чел.
3. Таджики – 9 чел.
4. Татары – 2 чел.
Площадь Крутецкой сельской администрации составляет 11917 га, из
них:
- земли населенных пунктов - 314 га
- земли сельскохозяйственного назначения – 7424 га
- земли промышленности – 77 га
- земли запаса – 122 га
- земли лесного фонда – 3969 га

 - прочие земли – 11 га

К каждому населенному пункту подходит асфальтированная дорога и 5 населенных
пунктов обслуживаются автобусными перевозками. Протяженность дорожной сети по
административному центру составляет 26, 117 км.
На территории Крутецкого сельсовета находятся-
25 многоквартирных дома, 818 домов частного сектора, 30 –улиц, 5 клубов, 3
медпункта, 2 школы, 2 детских садика, 9 магазинов.
3 небольших промышленных предприятия, которые находятся в д. Рыльково, с.
Крутые, д. Стечкино.
Одно сельскохозяйственное предприятие «Велес» , которое находится в д. Стечкино.
4 индивидуальных предпринимателей занимаются разработкой древесины.
Также имеются шахтные, трубные колодцы, в некоторых населенных пунктах
имеются водопроводы, пруды.

Уважаемые депутаты!
Позади остался очередной год. Справедливо надо отметить, что это был весьма
непростой и напряженный год для жителей нашего Совета, и Вы лучше, чем кто бы
то ни было чувствует ритм обычной жизни, а именно к Вам идут люди со своими
горестями. А именно нам разами приходиться принимать сложные решения причем в
условиях отсутствия значительных финансов. А для этого нам нужно научиться
главному – понимать людей, которые живут рядом:
- узнать в чем состоят их первоочередные нужды;
- насколько комфортно организован быт односельчан;
- какой они хотят видеть в перспективе свою малую Родину.

И подводя итоги 2016 года совместно с Вами, с населением, с руководством района,
с руководством иных организаций, пришлось решать наболевшие вопросы и
проблемы каждого населенного пункта.
Ушедший 2016 год для нас был несмотря ни на какие трудности более удачным. Те
задачи, которые Вами были поставлены год назад были выполнены. Но все по
порядку:
 Несколько остановлюсь на вопросах благоустройства населенных пунктов.
Одним из злободневных вопросов стоит перед нами это обеспечение населения
питьевой водой, по поддержке в нормальном состоянии прудов и их плотин.
 Если в целом оценивать обстановку по обеспечению водой населения нашего
Совета, я бы так сказал: - что население водой обеспечено. В ушедшем году было
сделано по улучшению водоснабжения в с. Матюшево и д. Масленка. Были очищены
в вышеуказанных населенных пунктах по питьевому роднику (колодцу). По три метра
в каждом колодце заменен сруб. Материал (осиновый лафетник 100x200x6м)
предоставил депутат Земского собрания Сосновского муниципального района
Никонов Валентин Васильевич.

За отчетный период велась работа по улучшению уличного освещения во всех
населенных пунктах Совета.
На сегодня по населенным пунктам установлено 187 светильников. На организацию
уличного освещения было затрачено 928 563, 63 рублей. Приобретено
электроматериалов на сумму 117444,00 рублей, на работы по уличному освещению
затрачено 4582,80 рублей. Полностью проведены работы по прокладке провода
уличного освещения (2000 метров) по деревни Шишово.
 Установлено 23 новых светильника, предоставленных депутатом Государственной
Думы – Назаровой Натальей Васильевной. Директор Рыльковской фабрики (ООО «
Шерстяник») Григорьев Владимир Николаевич оказал спонсорскую помощь в

предоставлении двух электриков, которые прокладывали фонарную линию и
устанавливали светильники, а так же депутат Крутецкого сельского Совета по д.
Шишово Абрамов Александр Евгеньевич с местными жителями Краснов Г. Л.,
Сурутин И. М., Павлов С.С., Павлов Д.С. участвовали в прокладки вышеуказанной
линии.
Если говорить о дорогах в отчетном году мы занимались дорогами и зимой и летом.
Зимой производили очистку дорог от снега, потрачено 171950,00 рублей. а летом
вели ремонт.

 Большой проект ремонт автомобильной дороги дороги по ул. Северная, ул.
Гайдара, ул. Луговая, Озерная д. Сиуха при участии в областной программе
поддержки местных инициатив был осуществлен в 2016 году. Суть этой
программы заключалось в том, чтобы общими усилиями: область, сельская
администрация, население и спонсоры – решить тот или другой наболевший
вопрос в населенном пункте. Мы решили войти одной программой – это ремонт
четырех улиц населенного пункта д. Сиуха. Сход населения д. Сиуха поддержал
это начинание. Пройдя необходимые процедуры, собрав документацию,
получили одобрение в области. Жители деревня Сиуха активно внесли свой
вклад в общее дело собрав по 5 тыс. рублей с хозяйства. Также ощутимыми
были вложения спонсоров и администрациии Крутецкого сельсовета. В течении
нескольких недель на дороге местного значения по ул. Северная,ул. Гайдара, ул.
Луговая, ул. Озерная д. Сиуха протяженностью 1600 п. метров велись
ремонтные работы сотрудниками ООО «Сосновскдорремстрой», выигравшего
аукцион. 10 ноября 2016 года дорога готова к эксплуатации. Красивым черным
полотном дорога пролегла кольцом по четырем улицам населенного пункта. В
настоящее время все уличные дороги населенного пункта асфальтированы.
Потрачено на ремонт автомобильной дороги по ул. Северная,ул. Гайдара, ул.
Луговая, ул. Озерная д. Сиуха:
- из обласного бюджета – 1636881,47 руб.;
 из бюджета Крутецкого сельсовета- 962871,46 руб.;
средства населения – 385148,58 руб;
вклад спонсоров: 224670,01 рублей.

 Велся ремонт дороги в щебеночном исполнении - в д. Рыльково ул. Школьная
150 п.м. израсходованно 120 000 рублей. Дорога по ул. Озерная д. Рыльково (в
сторону кладбища) через плотину отремонтированно 22 метра, в том числе 12 п.м.
дорожно-бетонной плитой,
10 п.м. – щебнем, а так же устранены два провала по этой дороге, куда
израсходованно 2 камаза песка и 2 камаза щебня по 10 тон каждый. Спонсорскую
помощь по ремонту указанной дороги оказал директор ООО «Сосновский каравай»
Мялкин Александр Валентинович.

В 2017 году в планах администрации ремонт дороги по ул. Советская в с.
Крутые. В непосредственной близи дороги находилась детская игровая площадка.
Несколько снарядов, а именно двое качель, лесенка, две скамейки были
расположены практически на дороге. В 2016 году выполнена планировка детской
площадки. Местные жители а именно: Власов Анатолий Вячеславович, Макаров
Александр Александрович, Ручкин Юрий Николаевич, Макаров Валерий
Александрович, Мурыгин Владимир Борисович, Никонов Анатолий Иванович,
Мурыгин Алексей Владимирович активно приняли участие в этом деле. Сооружения
были перенесены в безопасное место во внутрь городка. Также отремонтировали
карусель и скамейки, залили цементным раствором.

На территории Крутецкого сельсовета находится филиал МБОУ Сосновская
СШ № 2 - Крутецкая общеобразовательная школа. На участке дороги по ул.
Школьная с. Крутые, которая проходит вдоль территории учреждения школы, для

безопасности и организации дорожного движения по согласованию с органами
ГИБДД администрацией Крутецкого сельсовета было установлено: Два дорожных
знака - 1.23. «Дети»; Две таблички 8.2.1 «Зона действия 100 метров», на
изготовление которых израсходовано 5600 рублей.

На территории поселения находятся 6 кладбищ. Все они находятся в надлежащем
состоянии и облагорожены.
  Ведется постоянная работа по пожарной безопасности на территории Совета.
Совместно с сотрудниками ГПН проводятся проверки мест проживания многодетных
и неблагополучных семей, одиноких и престарелых граждан, проверяется состояние
электрохозяйства, газового оборудования и печного отопления. Ведется инструктаж
граждан о мерах пожарной безопасности, под роспись. Выдаются памятки о мерах
пожарной безопасности в быту.
Проводится работа по опашке населенных пунктов и скашиванию сухой травы. В
2016 году потрачено денег на опашку населенных пунктов – 5130, на скашивание
травы- 3066,80 рублей. Населенные пункты нашего Совета зарастают сорняками.
Здесь мы не только портим внешний вид деревни, но нам грозит большая опасность
весной, когда все высохнет после зимы. Люди не хотят в большинстве случаях
обкосить свои участки, чтобы сберечь свое жилище от беды.
Ликвидированна несанкционированная свалка в близи д. Рыльково, потрачено
8074,50 рублей.
На территории сельского Совета имеются 8 памятников-обелисков погибших воинов
ВОВ 1941-1945 годах, а также бюст герою Советского Союза Генералу Младенцеву
С.И. в с. Матюшево. Все эти памятники поддерживаются в надлежащем состоянии
силами сельской администрации и сознательного населения тех мест, где
расположены эти памятники-обелиски. По мере необходимости обновляются доски с
именами погибших, производится декоративный ремонт обелисков и изгородей
вокруг них. В 2016 году потрачено на ремонт памятнико-обелисков - 40885,30 рублей.
Заменены списки погибщим воинам на памятнике-обелиске в д. Рыльково, потрачено
3568, 00 рублей.
 9 Мая проводится торжественные митинги посвященные Дню Победы в ВОВ.
Ежегодно принимаем участие в празднике «День поселка».
На территории Совета одна начальная школа д. Рыльково и Крутецкая основная
образовательная школа (филиал). Педагогический коллектив успешно справляется с
поставленными задачами в деле учебы и воспитания подрастающего поколения.
Работники культуры проводят культурно- массовую работу среди населения Совета.
Проводятся праздничные мероприятия, посвященные Новому году, Масленицы,
Международному женскому дню. Активное участие принимают в проведении
торжественных мероприятий, посвященных дню Победы, Дню пожилого человека.
В ушедшем году в д. Рыльково прошел творческий фестиваль посвященный памяти
В.А. Мартемьянову. Прошел он на высоком организационном уровне. Участие в нем
приняло большая масса народа.
Руководители фельдшерских пунктов проводят определенную работу по улучшению
медицинского обслуживания населения. Жалоб со стороны населения по
медицинскому обслуживанию населения в администрацию Совета не поступало.
В 6 населенных пунктах прошел праздник посвященный Дню пожилого человека.
Активную позицию в проведении этого мероприятия занимают председатели
первичных ветеранских организаций. На этих милых, уважаемых женщинах держится
вся работа среди пенсионного возраста.

Структура органов местного самоуправления сельского поселения состоит:
Представительный орган муниципального образования, Совет депутатов сельского
поселения – 11 человек.

Глава местного самоуправления сельсовета
Глава сельской администрации
Исполнительно-распорядительный орган (Администрация сельского поселения) – 4
человек.
В 2016 году сельская администрация осуществляла свою деятельность согласно
утвержденному плану на год.
За отчетный период организовано и проведено 9 заседаний Совета депутатов
поселения.
За 2016 год принято 623 человека с устными обращениями: выдача справок, выписок
из похозяйственных книг, консультации.
Поступило письменных заявлений, жалоб и обращений – 44.
Нормативно правовые акты издаваемые за 2016г. сельской администрацией:
распоряжений – 109, - постановлений – 47, а также главой МСУ - Решений – 39, все
предоставлены в государственно-правовой департамент области до 5 числа каждого
месяца и в Сосновскую прокуратуру.
Всего состоит на воиском учете в администрации Крутецкого сельсовета – 261
человек, из них:
- 2 офицера, призывников –20 человек; 4 человека проходят в настоящее время
военную службу в рядах Российской Армии.
За 2016 год поставлено на в/учет – 5 человек, снято – с в/учета – 20 человек.
Количество военнообязанных на территории сельской администрации уменьшается
с каждым годом, за счет достижения предельного возраста местного населения.
Администрация поселения выражает признательность и слова благодарности
руководителям предприятий: Рыльковская фабрика директор Григорьев В.Н.,
директору «Сосновскдорремстрой» Никонову В.В, которые оказывают помощь в
трудную минуту, как практическую , так и финансовую поддержку в организации
общественных мероприятий.
Сотрудникам администрации выражаю особую признательность за их повседневный
труд, чуткое отношение к проблемам каждого жителя и участие в их решении.
Спасибо администрации района, за взаимопонимание и помощь в решении наших
проблем.
Спасибо Вам депутаты за наш совместный труд.
Хочется поблагодарить активных жителей поселения, кому не безразлична
жизнедеятельность населенных пунктов, кто не только критикует, но и предлагает
пути решения стоящих проблем и вопросов.
Если мы общими усилиями с Вами, населением сельского Совета, с поддержкой
руководства района будем работать с осознанием причастности к судьбе людей,
которые нами доверили эту работу, то в итоги достигнем основной цели – улучшении
жизни людей, на чем каждодневно и работаем.
А успех будет зависеть во многом от нас, от того что мы наметили и намечаем на
перспективу.

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ.